
   
 

 

 
 

OGGETTO: Riparazione dello strumento scientifico HPLC WATERS, in dotazione al 

laboratorio chimico di Venezia 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FVG 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO il correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo n 50/2016;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019, che dispone l’innalzamento da         

€ 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

PA (MEPA);  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 1 

marzo 2018;  

 
 
 
 
 
 
      
Protocollo: n.    1333/R.I.  
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. 635/RI del 12/2/2020, l’ufficio Antifrode – sezione 

Laboratori ha richiesto la riparazione con parti di ricambio dello strumento scientifico 

HPLC WATERS, in dotazione al laboratorio chimico di Venezia; 

CONSIDERATO che la ditta Perkin Elmer spa, aggiudicataria del contratto nazionale per la 

manutenzione della strumentazione scientifica, scaduto il 31 gennaio u.s., interpellata per 

un preventivo, ha stimato un importo complessivo per la riparazione dello strumento di € 

729 (iva esclusa), applicando i costi delle parti di ricambio ed includendo la spesa della 

manodopera; 

POSTO che l’art. 36 del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 50/16, 

successivamente modificato dalla L. 55/2019, consente di procedere all’affidamento diretto 

di un servizio o di una fornitura, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici alla condizione che il valore economico complessivo sia inferiore ad € 40.000,00;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e 

con un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63;  

RILEVATO che la ditta Perkin Elmer spa è presente nel “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, regolarmente iscritta all’iniziativa Ricerca, Rilevazione Scientifica e 

Diagnostica del bando BENI e che l’acquisto può essere, quindi, perfezionato mediante una 

trattativa diretta con la medesima;  

PRESO ATTO che il codice Identificativo Gara è “Z882C9073A” e che la spesa può essere 

imputata al conto di budget 'FD03150020 – Materiale di consumo dei laboratori, 

avente il seguente codice articolo 'C02.0003.0004 Ricambi strumentazione 

scientifica; 

DETERMINA 

 

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/16, una 

trattativa diretta al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” con la ditta Perkin 

Elmer spa per il servizio di riparazione con parti di ricambio dello strumento scientifico 

HPLC WATERS, in dotazione al laboratorio chimico di Venezia per l’importo 

complessivo di € 729 (iva esclusa). 

L’attività di Responsabile Unico del Procedimento viene svolta dal sottoscritto.  

Venezia Mestre, 30 marzo 2020  

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

 Antonio Di Noto   

 Documento firmato digitalmente  

 


